SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 217, DE 2022

Realização de Sessão Especial em Comemoração ao Dia do Contabilista.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador
Chico Rodrigues (DEM/RR), Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR), Senador Jean Paul
Prates (PT/RN), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS),
Senador Roberto Rocha (PSDB/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 217/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152336

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 25/04/2022, a fim de Comemorar o

Dia do Contabilista .

JUSTIFICAÇÃO

Desde 1926, comemora-se no Brasil, em 25 de abril o Dia do

Contabilista, categoria profissional que engloba contadores (bacharéis em Ciências

Contábeis) e técnicos em contabilidade (ensino médio). Passados quase 90 anos

da data que marcou o início da luta pela regulamentação da profissão, sendo

definitivamente conquistada em 1946, é perceptível a mudança na forma como a

sociedade enxerga o profissional da Contabilidade.

Cada vez mais, as empresas, os contribuintes e o cidadão percebem o

alcance do trabalho do contabilista, que é figura chave para que as organizações

tenham êxito. Qual uma bússola, ele ajuda a administração a manter a rota prevista

e afasta as incertezas provocadas por turbulências que atingem a economia

mundial e o mercado.

A tarefa do contabilista, entre outras é de organizar e supervisionar

contabilidade uma empresa ou instituição, pública ou privada. Os Contabilistas

exercem relevante função social, pois colaboram com o governo, em todas as suas

esferas, funcionando como verdadeiros agentes arrecadadores.

S
F

/
2

1
6

4
1

.
0

5
2

6
2

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 217/2022.

Outra atribuição do contabilista é a de revisor de contas. Funcionam

também, como auditores externos, verificando se as contas estão em ordem. Devem

conhecer a legislação fiscal, comercial e do trabalho e ter conhecimentos teóricos

e práticos sobre estatística, economia, matemática, administração, recursos

humanos e direito.

Cada vez mais é imprescindível o uso da informática e de novas

tecnologias, obrigando estes profissionais a investirem em sua capacitação, bem

como na educação continuada.

Entendemos ser de suma importância a realização da presente Sessão

Especial em epígrafe, porque os mais de 540.000 membros inscritos nos Conselhos

Regionais de Contabilidade prestam relevantes serviços ao País, razão pela qual

julgamos importante prestar uma justa homenagem a esta Categoria visando

comemorar o dia do Contabilista nesta Casa.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Nome do Senador Assinatura
S

F
/
2

1
6

4
1

.
0

5
2

6
2

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 217/2022.